ε. 2. 8. 5: τὰς ὀνομαστικὰς τὰ πράγματα προσαγορευτέον καθάπερ οἱ πολ-  
λοὶ, *his nominibus res sunt appellanda, quibus multi utuntur*  
Quod repetit & lib. 6. Topic. c. 10, 8. 8 his verbis: Τῆ ὀνομα-  
στικῇ δὲ χρῆσθαι τῆ παραδεδομένη καὶ παρεπωμένη. *Appellatione eā  
nisi oportet, qua tradita est & recepta.* Quibus consona sunt  
& ista Plutarchi ex lib. de Pythiæ oraculis c. 3 1: ἁμοιβὴ εἶσα  
νομίσματος ἢ τῆ λόγῃ χρεῖα, καὶ δόκιμον καὶ αὐτῆ τὸ συνῆδες εἶσι καὶ  
γνωριμον, ἀλλὰ ἐν ἄλλοις χρόνοις ἀχὼν λαμβάνονται. *Usus sermonis  
similis videtur esse mutationi numisatis: quorum utrumq; ali-  
ud alio tempore valens iūm probatur, cum notum est & us-  
tatum.* Jam Oriens vulgò dicitur omnibus populis plaga illa  
mundi, quæ apud singulos Solem habet orientem, etiamsi a-  
liis aliter sit sita. Quo sensu & Scriptura passim Orientem vocat  
plagam istam, quæ è regione urbis Jerusalem vel terræ san-  
ctæ, aut etiam loci istius, cuius in textu sit mentio, versus Ori-  
entem est sita. E. gr. *Filii Orientis* Es. XI, 14 & alibi passim  
dicuntur, qui insidebant plagas Judææ Orientales. Inter quos  
propterea refertur & Job. c. l. 11, quia regio Huz erat Ori-  
entalis respectu Judææ. Gen. XIII, 11 autem Lothus è Bethel  
ad Jordanem & Sodomam iturus, profectus dicitur ad Orien-  
tem, id est, in regionem ad Orientem sitam. Is enim erat res-  
pectu Bethel Jordanis & Sodomæ situs. Nec aliter Vitruvius intel-  
ligendus est loco anteproducō, quando ædes Deorum sic cō-  
stituendas esse ait, ut *altaria earum in Orientem vergant.* Nem-  
pe intellectum id vult de plagâ ad eam cæli regionem spectan-  
te, quæ loco isti, ubi ejusmodi ædes sunt constituenda, est Ori-  
entalis, etiamsi aliorum respectu sit occidentalis, aut septentri-  
onalis, vel ad meridiem inclinēt. Ita ergò & id accipiendum,  
quod de more precandi versus Orientem Christianis familiari,  
hactenus diximus. Scilicet putarunt congruum esse, ut eò pre-  
caturi vultum converterent, ubi primum Sol singulis diebus vel-  
uti surgeret, etiamsi non omnibus in eadem regione se primum

conspiciendum præberet. Quemadmodum & cum diem Paschatos aut Pentecostes celebrasse ubiq; dicuntur, id intelligendum est de isto temporis intervallo, quod dierum istorum nuncupatione apud omnes pro cæli apud ipsos positu venit, etiam si dum diem tenebant aliqui, aliis atra nox incubaret.

XIII. Quemadmodum autem non temerè ritus ille adorationis ad Orientem improbandus est, nec ausu privato rejiciendus: ita è contrariò cavendum, ne superstitio aliqua ei admisceatur. Quod facile fieri potest, veluti si quis ritum hunc urgeat tanquam ad salutem necessariū, aut majorem precibus vim conciliari, aut efficaciores illas putet, si ad Orientem oculos inter precandum flectat, quam si ad Occidentem vel aliam cæli regionem. Est enim omnis locus ad orandum nobis concessus. Quò pertinent ista Davidis ex Ps. CIII, 22: *Prædicate Dominū, omnia ipsius opera in omnibus locis sui Dominij.* Et Apostolus 1. Tim. II, 8 ait: *Volo orare viros in omni loco, sustollentes puras manus absq; ira & disceptatione.* Eiusmodi autem manus qui ad Deum sustollunt, non est, quod de exauditione precum suarū sint solliciti, in quocunq; etiā loco eas fundant. *Deus enim præstet omnibus invocantibus ipsum, invocantibus ipsū cum veritate,* Ps. 145 19. Neq; dubium est quin mos ille versus Orientē precandi accipiendus sit nō promiscuè de quibuscunq;, sed potissimum de publicis precibus. Quod & non obscure indicat Metrophanes Critopulus, cum ait: *Nemo existimet nos ita necessario traditioni huic adhaerescere, ut salvā veritate aliter facere nequeamus. Quod si enim nocte obscurā & illuc hospitium ingressus fuero, unde, utinam Oriens sit, dijudicatum difficile fuerit, nequaquam ea propter precationē omit- tam: sed nec magnopere hospite, utinam Oriens sit, exquiram, ut adorem, quasi alibi modi non liceret. Nequaquam hoc fecero, sed oculis, quo visum fuerit, conversis adorabo. Illud verò publicè in Ecclesia propter dictas causas observabo.* Quan-  
quam

quam & interdum, cum abusus non tolerandi in ritum hunc irreperent, etiam promiscue Catholici Doctores eū abrogatū ire saltem in illis locis, in quibus abusus huiusmodi invaluere, haud dubitarent. Contigit tale quid Sec. V. tempore Leonis Magni, quo Priscillianistarum secta, quæ ex Manichæorum aliorumq; perfidiâ coaluerat, nondum penitus exspirarat. Erant enim hi studiis Mathematicis nimis addicti, ac eousq; progrediebantur, ut actiones hominum fatalibus Stellarum influentis, præsertim Solis adstrictas esse docerent, indeq; & ipsi quidem versus Orientem orabant, sed ut Solem sibi suisq; rebus propitium haberent. Quod cum alii quoq; imitarentur atque in gradibus Basilicæ D. Petri ad orientem Solem corpore converso se reflecterent, atque curvatis cervicibus in honorem splendidi orbis se inclinarent, Leo Magnus non solum graviter in eos invehebatur, sed & omnino ritum illum ad Orientem precandi volebat abolitum. Sed satius fuerit Leonem ipsam audire. Sic ergo ille Serm. 7 in Nativit. Domini: *De talibus institutis (Priscilliani eiusque complicitum) etiam hac impietas generatur, ut Sol inchoatione diurna lucis exsurgens, à quibusdam insipientioribus de locis eminentibus adoretur. Quod nonnulli etiam Christiani adeo religiose se facere putant, ut priusquam ad D. Petri Apostoli basilicam, quæ uni Deo vivo & verò est dedicata, perveniant, superatis gradibus, quibus ad suggestum ara superioris ascenditur, converso corpore ad nascentem Solem se deflectant, & curvatis cervicibus in honorem splendidi orbis se inclinent. Quod fieri partim ignorantia vitio, partim Paganitatis spiritu multum intabescimus: & dolemus, quia etsi quidam forte Creatorem potius pulchri luminis, quam ipsū lumen, quod est creatura venerantur, abstinendū tamē est ab huiusmodi specie officij: Hanc enim officij speciem, cum in nostris invenerit aliquis, qui Deorum cultum reliquit nonne hanc partem opinionis vetustatamquam probabile secū*

retentabit, quã Christianis & impiis viderit communẽ? Abjiciatur ergo à consuetudine fidelium damnata per veritas, nec honor, uni Deo debitus, eorum ritibus, qui creaturis deserviunt, misceatur. -- Si enim templum DEI sumus, & Spiritus Dei habitat in nobis, plus est, quod fidelis quisq; habet in animã suã quã quod miratur in celo. Atq; hinc fortè factum, ut etiam in Petri Basilicã altaria non tantum ad Orientem sed etiam in alias partes fuerint distributa. Quod & in aliis nonnullis Christianorum templis factum fuit, sicut testatur Walafridus Strabo loco citato, ubi totus in eo est, ut ritum orandi ad ortum in adiaphoris collocet, quamvis & frequentiore eum & rationi dicat esse viciniorem. Verba ejus merentur adscribi. Non errant, inquit, illi, qui templis vel noviter DEO constructis, vel ab idolorum squalore mundatis, propter aliquam locorum opportunitatem in dispersas plagas altaria statuerunt, quia non est locus, ubi non sit Deus. Verissimã enim relatione didicimus, in Ecclesiã, quam apud Eliam Constantinus Imperator cum matre Helenã super sepulchrum Domini mira magnitudinis in rotunditate constituit: idemq; Romã in templo, quod ab antiquis Panthera dictum à beato Bonifacio Papa, permittente Phocã Imperatore, in honorem omnium sanctorum consecratum est. In Ecclesiã quoq; beati Petri principis Apostolorum, altaria non tantum ad Orientem, sed etiam in alias partes esse distributa. Hac cum secundum voluntatem vel necessitatem fuerint ita disposita, improbare non audeamus. Sed tamen usus frequentior & rationi viciniore in Orientem orantes convertit, & pluralitatem maximam Ecclesiarum eo tenore constituit. Tandem concludit: Unusquisq; in sensu suo abundet. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate, & longè à peccatoribus salus. Appropinquemus Domino, & appropinquabit nobis. Alioquin peccator, etiam si fugerit, eum, qui ubiq; est, evitare non poterit. Quia neque ab Oriente, nec ab Occidente, neq; à desertis montibus, subaudi, patet locus fugiendi, quoniam Deus iustus est, hunc humiliat & hunc exultat. Cui etiam Prophetã dicit: Quid ibo à Spiritu tuo? & quod à facie tuã fugiam? Si ascendero in cælum, tu ibi es: si descendero in infernum, ades. Hæc ille. In quibus & nobis acquiescendum esse ab irramur,